Debitor speciei eius interitu liberatur ante moram, quæ interpellatione contrahitur si fiat maior, vel tutore pupilli. Bart.

XXIII. POMPONIVS libro nono ad sabinum.

S i ex legati^f causa, aut ex stipulatu hominem certum^g mihi debeas: ^h non aliter post mortem eius tenearis mihi, quàm si per te steterit quo minus viuo eo cum mihi dares. quod ita fit, ⁱ si aut interpellatus non dedisti, aut occidisti eum: ^k

XXIII. PAVLVS libro nono ad sabinum.

S ed si ex stipulatu Stichum debeat pupillus: nõ videbitur per eum mora fieri^l vt mortuo eo teneatur, nisi si tutore auctore, aut solus tutor^m interpellatur.

Si prima stipulatio est inutilis: valet sequens stipulatio super eodem, quia continet vtilitatem. Pau. de Castro.

S ed si ex stipulatu. Mora fieri. imò: vt supra de euic. l. si dictum. §. fi. quæ est contra. Solu. vt ibi. & facit. j. eo. l. si pupillus. & de reg. iur. l. nulla. Idem de adulto habente curatorem: vt. C. de in integr. restitui. mi. l. si curatorem. & adde quod not. supra de vsur. l. mora. Accursius.

XXV. POMPONIVS libro vice-simo ad sabinum.

S i dari stipuler id quod mihi iã sex stipulatu debeat, cuius stipulationis nomine exceptione tutus sit promissor, obligabitur ex posteriore stipulatione: quia superior quasi nulla sit, exceptione obstante. ⁿ

Stipulatio turpis est ipso iure nulla. Bartolus.

XXVI. VLPPIANVS libro quadragesimo secundo ad sabinum.

G eneraliter nouimus turpes stipulationes nullius esse momenti: ^p †

XXVII. POMPONIVS libro vice-simo secundo ad sabinum.

V eluti si quis homicidium vel sacrilegium se facturum promittat. sed & officio^q quoque prætoris cõtinetur, ex huiusmodi obligationibus actione denegari.

Quousque potest conditio deficere, non potest agi. Pau. de Cast.

Si stipulatus hoc modo fuero, si intra biennium Capitolium non ascenderit, dari? non nisi præterito biennio recte petam. ^r

Stipulatio rem tradi, continet merum factum. Pau. de Cast.

XXVIII. PAVLVS libro decimo ad sabinum.

S i rem tradi stipulamur: nõ intelligimur proprietatem eius dari stipulatori, ^t sed tantum tradi.

momenti. hoc dicit cum princi. l. sequen. & §. si stipulatus, planus est. Franciscus.

o Turpes. i. turpitudinem continentes, siue super turpibus rebus interpositas. sed turpiter factæ valent, sed obicitur exceptio: vt C. de inuti. stipu. l. dolo. & facit instit. de inuti. stipu. §. quod turpi. & s. de pact. l. iuris gentium. §. generaliter. & j. eo. si plagij. & l. si stipuler vt id. & l. stipulatio hoc modo. Alia sunt præter legem: vt. j. eo. l. stipulatio ista. §. alteri. alia secundum legem. Quandoque autem bona fide fiunt, sed res habet in se dolum: vt. j. eo. l. si quis cum aliter. Item quandoque etiam honestum stipulor: & tamen non ago: neque etiam ad pœnam: vt. j. eo. l. Titio. in princi. & est ratio vt ibi. Accursius.

p Momenti. iure ciuili: sed nec prætorio: vt. j. l. seq. licet dicatur, Pacta seruabo. Accursius.

q Veluti. Officio. si concedas tales stipulationes valere, & hoc si non habes. & alia dic non solum iure ciuili: sed & c.

r Petam. vt. j. eo. l. quicquid. §. fin. si autem ante constet ascendere non posse, an possit agere? dic vt not. s. l. hoc iure. & l. in illa. Accursius.

S i rem.] **CASVS**. Stipulatus sum à Titio hoc modo: Promittis mihi tradere equum tuum? responder Titius: promitto. quæritur quid mihi debeat? Et respon. quod tantum tradere: non autem teneretur mihi proprietatem equi dare: sed sufficit quod tradat. Franciscus.

t Dari stipulatori. vt & supra de actio. emp. l. datio. §. j. & de contrahen. empt. l. si ita. §. fi. Sed contra. j. eo. l. in conuentionalibus. §. j. Sol. vt ibi.

S i de debemus.] **CASVS**. Titius interrogat Seium hoc modo: Promittis mihi. xxij. vel sic, promittis mihi Stichum & Pamphilum? quæritur, nunquid sunt hic quatuor stipulationes, duæ in. xx. & octo, & duæ in Stichum & Pamphilo: Et respon. quod sic:

m Tutor. nomine eius. Accursius.

S i dari.] **CASVS**. Debebas mihi centum actione ex stipulatu. feci tibi pactum de non petendo. post certum tempus ego sum stipulatus à te hoc modo, promittis mihi quod debebas ex tali stipulatione in qua certum debebas? tu respondes, promitto. quæritur ex qua stipulatione mihi tenearis? Et respon. quod ex secunda: quia prior stipulatio est inefficax propter exceptionem pacti de non petendo. Franc.

n Obstante: sed opponitur. s. de pact. l. si vnus. §. pactus. Solu. illud est cum ipso iure agitur vt rollatur prima: alia secus: vt hic. Per sequentem ergo suppletur quod primæ deest: alia non: cum non interesset: vt infra eod. l. stipulatio ista. §. alteri. & s. e. l. qui bis. & facit. s. de leg. j. si creditori.

o Generaliter.] **CASVS**. Promissisti mihi hominem occidere: vel carnes comedere in quadragesima. vtrum possum te compellere ad hoc faciendum: & si nõ facias, an habeam aliquod interesse? Et resp. quod non: quia turpes stipulationes nulli^p sūt

† Idem Cic. lib. 3. Offic. complurib. exemplis & rationibus.

a] Reprobatur. ideo dicitur quod hoc est propterea quod ille cõtractus est onerosus, iste autem lucrativus. Bar. Pau. & Ia.

quia tot sunt stipulationes, quot sunt summæ in stipulatū deductæ, vel corpora. Et facit quādam illationem, quòd si nunc stipulor. xx. post paululum adiicio quinque: non fit nouatio, sed erunt duæ stipulationes. [Q V A M V I S.] Dicitur est supra quòd tot sunt stipulationes, quot sunt summæ, & quot sunt corpora deducta in stipulatū. hoc tamen non est ita late intelligendum, quòd si stipuler cumulum pecuniæ quæ est coram me, intelliguntur tot esse stipulationes, quot sunt denarij: nam hoc esset absurdum. [S T I P U L A T I O N E M.] Pater tuus legauit mihi duos seruos: Stichum videlicet & Pamphilum. vel legauit mihi centum scuta ex vna parte, & centū ducatos ex alia parte. certum est quòd hic sunt plura legata, pro quibus petendis habeo ad ex testamento. Ego volens mihi prouidere, & cumulare omnia legata sub vna cautione, venio ad te, & dico sic: Pater tuus legauit mihi tot summas, & tot corpora: redigamus omnia sub vna stipulatione. tu dicis: ego sum contentus. dico ego: Promittis ergo mihi quòd omnia ista quæ legauit mihi pater tuus, solues in festo Pentecostes: tu respondes, promitto. est hic vna stipulatio plurium corporum, siue summarum: licet sint plura legata. Et subdit alia exempla. nam & familiæ & seruorum est vna stipulatio. item si quis stipulatus sit quadrigas & lecticarios. Si verò quis stipuletur per coniunctionem copulatiuam, sicuti, promittis illum seruum & illum? plures sunt stipulationes. [S I A F V R E.] Quidam Brito subtraxit equum quēdā qui forte erat meus: ego venio ad eum, & interrogo ipsum, Promittis mihi dare equum quem altera die furatus es? ille dicit, promitto. an valeat talis stipulatio? Respon. quòd non: quia potest esse quòd equus ille est meus, stipulatio autem rei meæ non valet. Quomodo ergo stipulabor ab hoc fure? Dicendum est quòd sic debeo stipulari: O Brito Brito promittis mihi dare quod te reddere oportet condictione furtiuæ? ille respon. promitto. hoc modo facta stipulatio valet. quòd si post hanc stipulationem factam equus iste decedat sine mora furis, certe ipse liberabitur: quia stipulatio nouauit conditionem furtiuam: & sic non tenebitur condictione furti propter nouationem: nec ex stipulatu actione propter interitum speciei. Franciscus.

a Summæ sunt. vna stipulationis conceptione comprehensæ, vt promittis decem & quinque. Accursius.

b species. vna stipulationis conceptione comprehensæ, vt Stichū & Pamphilum. Accursius.

c Mixta. i. a diecta. & dic primò decem: secundo decem & quinque. primo Stichum: secundo Stichum & Pamphilū. Sed quæ est hæc illatio, secūdum quod euenit & c. Respon. quia quælibet per se: ergo Pamphili per se, & Stichi per se. & sic nihil additur primæ, sed alia adiungitur: & nouatio non fit, nisi aliquid noui primæ addatur, & sic remanet prima etiam iure veteri.

d In præcedenti. nā si fuit in præcedenti, sequens est nulla: ac si stipulatus actum, stipuletur iter: vel si stipulatus vsu fructu. stipuletur vsu fructu. vel primo quindecim, secūdo quinque ex eadē causa: vt. j. eo. l. qui vsu fructu. & facit. j. eo. Titia. §. fin. & j. eo. pluribus. & s. de euic. quia dicitur. & de arbi. l. quid tamen. sed vna est stipulatio propter vnam summam. & dic vt dixi. s. eo. l. qui bis. Accursius.

e Stipulationem. qua stipulor ab herede quicquid mihi debet ex causa legati. Accursius.

Tot sunt stipulationes, quot sunt species vel summæ specialiter designatæ. sed si res vniuersaliter vel generaliter designetur, stipulatio vna erit. Bart.

XXIX. VLP IANVS libro quadragenfimo sexto ad Sabinum.

S Circē debemus in stipulationibus tot esse stipulationes, quot summæ sunt: totque esse stipulationes, quot species sunt. secundum quod euenit vt mixta vna summa vel specie quæ non fuit in præcedenti stipulatione, non fiat nouatio, sed efficit duas esse stipulationes. Quamuis autem placuerit tot esse stipulationes, quot summæ, totque esse stipulationes, quot res: tamen si pecuniam quis quæ in cōspectu est, stipulatus sit, vel acerrum pecuniæ: nō tot sint stipulationes, quot nummorum corpora: sed vna stipulatio. nam per singulos denarios singulas esse stipulationes, absurdum est. Stipulationem quoque legatorum constat vnam esse, quamuis plura corpora sint, vel plura legata. sed & familiæ, vel omnium seruorum stipulatio vna est. itēque quadrigæ, aut lecticariorum stipulatio

f vnam esse. propter vnam causam ex qua debentur, & propter vnam conceptionem. Accursius.

g Corpora. in vno legato, vt grege, & seruis omnibus.

h Plura legata. vt cum legauerat hoc & illud, & sic plura sunt legata: secus si homines octo aut decem: quia tūc est vnum: vt. s. de lega. j. si ex toto. §. fina. quæ est cōtra. Sed quid prodest si vnū vel plura: Respōdetur, quia cū est vnum, non possunt pro parte accipi, & pro parte repudiari serui: vt ibi dicitur. & facit supra de leg. j. l. legatari. & de lega. ij. l. ij. & iij. & v. & vj. & l. si quis seruum. §. j. Itē quo ad stipulationē quid prodest sit vna vel plures? Responderetur, propter redhibitionem. nam vnum propter aliud redhibetur: vt supra de ædi. edic. l. cum eiusdem. Itē oppo. a legauit dominus omnes seruos suos, vel peculium: ergo non Stichum. sed si petam Stichum: dicam ex causa legati scilicet mihi deberi. sic tignū domus emptæ petitur ex empto: non tamen est emptum: argu. supra de vsucap. eum qui. in fin. Accursius.